
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 
 

III  - RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI  ES. FIN.  2014.  

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  49319   
del  5.8.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  281  /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato la 

Prof.ssa Daniela Rupo – Delegato al Passaggio Bilancio Unico, 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Dipartimento Amministrativo 

“Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” 

 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.7.2015. 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO RESIDUI. 

Visti   il D.I. 30/01/2013, n° 48; 

 gli artt. 33 e 34 del Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, Finanza e 

Contabilità in vigore al 31/12/2014; 

 le schede inserite nella Piattaforma Residui e predisposte dai Responsabili della 

gestione dei fondi, da cui si desume per ciascun documento contabile 

(accertamento/impegno), la consistenza iniziale, le movimentazioni registrate 

nel corso degli Esercizi Finanziari e l’importo di cui si propone l’eventuale 

eliminazione; 

 

Ritenuto  che le analisi effettuate hanno comportato la redazione di una proposta che 

espone  variazioni in diminuzione nella consistenza dei residui attivi per 

complessivi € 3.265.421,80 ed altresì variazioni in diminuzione nei residui 

passivi per complessivi € 23.153.657,75, con una differenza positiva pari ad € 

19.888.235,95;  

 che la proposta di riduzione e/o cancellazione dei residui attivi è avvenuta a 

seguito della determinazione della loro inesigibilità, al termine delle procedure 

di verifica contabile e di espletamento di tutti gli atti concernenti l’attività di 

riscossione; 

 che, in merito ai residui passivi, invece, si è proceduto, ai sensi dell’art. 34 del 

R.A.F.C., nel pieno rispetto dei limiti temporali previsti e con la salvaguardia di 

eventuali pregiudizi di diritti di terzi, con riferimento ai crediti vantati nei 

confronti dell’Ateneo; 

 che dall’attività di riaccertamento emerge il risultato compendiato nel 

successivo prospetto, che evidenzia le somme derivanti dalla cancellazione dei 

residui attivi e quelle derivanti dalla cancellazione dei residui passivi: 

Tipologia riaccertamento Residui attivi Residui passivi 

Riaccertare 2.572.062,94 8.490.297,32 



4 
 

 

 tutto ciò premesso,  il Direttore Generale,  

 

Propone 

 

 l’approvazione del documento di RIACCERTAMENTO RESIDUI, parte integrante della  

presente proposta di Delibera. 

 

Riaccertare con vincolo --- 12.742.209,40 

Riaccertare parzialmente 693.358,86 1.921.151,03 

Totale complessivo 3.265.421,80 23.153.657,75 
 

  


